
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
DIREZIONE GENERALE  
Servizio Decentramento Territoriale  
CUF: 54EW4F – CDR 00.10.01.30 
 

Pag. 1 di 6 

 

DETERMINAZIONE 

Oggetto:  Percorsi di aggiornamento obbligatorio ai sensi del comma 1, lett. f) dell’allegato 4 
al D.lgs. 3 marzo 2011, n. 28 per i soggetti in possesso di qualificazione 
professionale per l’attività di installazione e manutenzione straordinaria di impianti 
energetici alimentati da fonti rinnovabili (FER) di cui all’art. 15, comma 1 del D.lgs. 
3 marzo 2011, n. 28. Disposizioni relative al rilascio di attestazione di frequenza.  

 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO  

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna L. Cost. 26.02.1948, n. 3 e le relative norme di 

attuazione; 

VISTA la Legge Regionale 13.11.1998, n. 31, recante la “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione"; 

VISTA la Legge Quadro in materia di Formazione Professionale 21.12.1978, n. 845; 

VISTA la Legge Regionale 01.06.1979, n. 47, concernente "Ordinamento della 

Formazione Professionale in Sardegna”; 

VISTO il D.P.G.R. 13.11.1986, n. 172, che approva il Regolamento di attuazione degli artt.  

22, 16, 18 e 28 della citata L.R. 01.06.1979, n. 47; 

VISTA la Legge Regionale 13.11.1998, n. 31 concernente “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione", Pubblicata nel B.U.  

Sardegna 17 novembre 1998, n. 34, suppl. ord., in particolare gli artt. 22, 23 e 25 

sulle responsabilità dirigenziali e i compiti del Dirigente e del Direttore di Servizio; 

VISTO il Decreto Assessoriale n. 3217/DecA/9 del 09.08.2018 dell'Assessore del Lavoro,  

Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, che istituisce i 

nuovi Servizi dell 'Assessorato e ne dettaglia le specifiche competenze e l'Intesa, ivi 

richiamata, ai sensi dell'art. 17 della L.R. 31/98 con l'Assessore del Personale con 

nota prot. n. 24001 del 09.08.2018 sulla proposta di modifica dell'assetto 

organizzativo della Direzione generale del Lavoro, formazione professionale,  

cooperazione e sicurezza sociale; 

 

Prot. N. 50849 del 11/12/2019
Determinazione N.5313



 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
DIREZIONE GENERALE  
Servizio Decentramento Territoriale  
CUF: 54EW4F – CDR 00.10.01.30 
 

Pag. 2 di 6 

VISTA l’art. 30, comma 4, della L.R. 31/1998, come modificato dalla L.R. 24/2014, che 

dispone “in caso di vacanza le funzioni di Direttore di Servizio, fatta salva 

l'applicazione dell 'articolo 28, comma 4 bis, sono esercitate dal Dirigente con 

maggiore anzianità nella qualifica fra quelli assegnati alla direzione generale di cui 

il servizio fa parte, escluso il direttore della medesima, o, in mancanza di dirigenti,  

dal funzionario con maggiore anzianità nella qualifica fra quelli assegnati al 

servizio”; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 50132/5203 del 09.12.2019, con la 

quale, tra i dirigenti della Direzione Generale, la dott.ssa Marina Monagheddu è 

individuata per l’esercizio delle funzioni del Direttore del Servizio Decentramento 

Territoriale ai sensi dell’art.12, comma 1, della L.R. 24/2014; 

VISTA la nota della Direzione Generale prot. n. 9514 del 07.03.2019, trasmessa ai 

Direttori di Servizio dell’Assessorato del Lavoro, avente ad oggetto “Direttiva in 

materia di astensione e Conflitti di Interesse” che richiama l’attenzione su quanto 

disposto a pag. 5 dalla “Direttiva in materia di astensione e conflitto di interessi.  

Attuazione misure di prevenzione del Piano triennale della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza 2018 – 2020" nel punto in cu dispone quale ulteriore 

misura preventiva l’inserimento in premessa delle determinazioni dirigenziali, della 

dichiarazione di non trovarsi in conflitto di interesse, in attuazione dell’art.6 bis  

della legge 241/90 e degli articoli 14 e 15 del codice di comportamento;  

ASSERITO di non trovarsi in conflitto di interesse, in attuazione dell’art.6 bis della legge 241/90 

e degli articoli 14 e 15 del codice di comportamento; 

VISTO  il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 22 gennaio 2008, n. 37,  

“Regolamento concernente l’attuazione dell’articolo 11-quaterdecies, comma 13,  

lettera a) della legge n. 248 del 2 dicembre 2005, recante riordino delle disposizioni 

in materia di attività di installazione degli impianti all’interno degli edifici”, in 

particolare l’art. 3, che stabilisce che l’imprenditore individuale o il legale 

rappresentante ovvero il responsabile tecnico, ai fini dell’esercizio dell’attività, deve 

possedere i requisiti tecnico-professionale dettagliati all’art. 4 del medesimo 

decreto; 

VISTO il D.lgs. 3 marzo 2011, n. 28 recante “Attuazione della direttiva 2009/28/CE sulla 

promozione dell’uso dell’energia da fonti rinnovabili, recante modifica e successiva 

abrogazione delle direttive 2001/77/CE e 2003/30/CE”, in particolare il comma 1 

Prot. N. 50849 del 11/12/2019
Determinazione N.5313



 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
DIREZIONE GENERALE  
Servizio Decentramento Territoriale  
CUF: 54EW4F – CDR 00.10.01.30 
 

Pag. 3 di 6 

dell’art. 15,  relativamente ai “Sistemi di qualificazione degli installatori”,  in cui è 

richiamato il comma 1, art. 4 del decreto del Ministero per lo Sviluppo Economico 

in ordine ai requisiti tecnico-professionali  per il conseguimento della “qualifica 

professionale per l’attività di installazione e di manutenzione straordinaria di 

caldaie, caminetti e stufe a biomassa, di sistemi solari fotovoltaici e termici sugli 

edifici, di sistemi geotermici a bassa entalpia e di pompe di calore”; 

VISTO il comma 1, lett. f) dell’allegato 4 al D.lgs. 03.03.2011, n. 28, che prevede che “la 

qualificazione degli installatori ha una durata limitata nel tempo e [che] il rinnovo è 

subordinato alla frequenza di un corso di aggiornamento, in forma di seminario o 

altro”;   

VISTA  la Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome n. 16/153/CR7/C9/C5 del 

22.12.2016, in ordine alle Linee Guida relative allo “Standard formativo per l’attività 

di installazione e manutenzione straordinaria di impianti energetici alimentati da 

fonti rinnovabili (FER) - ai sensi del D.lgs. 28/2011”, in particolare  il quinto 

capoverso del primo paragrafo rubricato “Contesto e riferimenti normativi”,  

secondo cui “[t]utti i soggetti di cui all’art. 4, lett. a), b) e c) del D.M. 22 gennaio 

2008 n. 37 devono frequentare percorsi di aggiornamento”; 

VISTO il punto 5  rubricato “Aggiornamento obbligatorio” delle succitate Linee Guida, che 

al secondo capoverso prevede l’obbligatorietà delle “attività di aggiornamento” per 

“coloro che hanno conseguito la qualificazione di cui all ’art. 15, co. 1 del D.lgs.  

28/2011 [che] sono tenuti a partecipare ad attività formative di aggiornamento ogni 

3 anni”, che individua, al terzo capoverso, la durata minima del percorso di 

aggiornamento in 16 (sedici) ore, la possibilità di svolgimento del medesimo anche 

in modalità FAD e l’obbligatorietà della frequenza al 100%, e in ordine all’attestato 

di frequenza in esito al termine del percorso di aggiornamento, chiarisce che esso 

venga rilasciato “secondo le disposizioni di ciascuna Regione”; 

VISTO l’ultimo capoverso del punto 5 delle citate Linee Guida che rileva come “tutte le 

attività formative di aggiornamento realizzate dal 1° agosto 2013 assolvono gli  

obblighi formativi fino al 31/12/2019”; 

VISTI   i punti 6 e 7  delle citate Linee Guida  rispettivamente in ordine ai “Requisiti di 

strutture ed attrezzature” e ai “Requisiti dei formatori”; 

PRESO ATTO  dei fabbisogni formativi segnalati da enti ed associazioni di categoria 

maggiormente rappresentative dei settori artigianato e commercio; 

Prot. N. 50849 del 11/12/2019
Determinazione N.5313



 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
DIREZIONE GENERALE  
Servizio Decentramento Territoriale  
CUF: 54EW4F – CDR 00.10.01.30 
 

Pag. 4 di 6 

CONSIDERATO  che la Regione Autonoma della Sardegna, pur non avendo recepito con proprio 

atto normativo le citate Linee Guida nella parte relativa allo standard formativo, ha 

approvato con determinazione del Direttore del Servizio Formazione n.  

19881/1725 del 08.05.2018 il profilo di qualificazione di “Installatore e manutentore 

straordinario di tecnologie energetiche alimentate da FER – sistemi fotovoltaici e 

fototermoelettrici”, codice n. 56221, ed ha provveduto all’aggiornamento del 

Repertorio Regionale dei Profili di Qualificazione (RRPQ), ai sensi della 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 33/9 del 30.06.2015; 

RILEVATO che i contenuti delle Unità di Competenza associate alle Aree di Attività relative al 

citato profilo di qualificazione codice n. 56221, n. 9999409/1024, 9999412/1027 e 

999413/1028, sono coerenti con le competenze dettagliate nel “Descrittivo della 

figura professionale” di “Tecnico installatore e manutentore straordinario di 

tecnologie energetiche alimentate da fonti rinnovabili” di cui all’allegato 1 delle 

citate Linee Guida; 

CONSIDERATO  che è in capo alla Regione Autonoma della Sardegna la competenza relativa al 

rilascio della attestazione di parte terza in esito a percorsi di qualificazione che 

esitano in un esame di certificazione delle competenze, e non quella relativa al 

rilascio di attestazione di percorso di aggiornamento obbligatorio; 

RITENUTO necessario disporre che i percorsi di aggiornamento obbligatorio ai sensi del 

comma 1, lett. f) dell’allegato 4 al D.lgs. 3 marzo 2011, n. 28 per soggetti in 

possesso di qualificazione professionale per l’attività di installazione e 

manutenzione straordinaria di tecnologie energetiche alimentate da fonti rinnovabili  

(FER) di cui all’art. 15, comma 1 del D.lgs. 3 marzo 2011, n. 28, siano realizzati in 

Sardegna in sedi formative accreditate presso la Regione Autonoma della 

Sardegna nel rispetto dei “requisiti di strutture ed attrezzature" e dei “requisiti dei 

formatori” previsti  rispettivamente ai punti 6 e 7  delle Linee Guida di cui alla 

Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome n. 16/153/CR7/C9/C5 del 

22.12.2016”, siano di durata minima di 16 (sedici) ore con possibilità di 

realizzazione anche in modalità FAD, con frequenza obbligatoria al 100% – così 

come previsto dal punto 5 delle citate Linee Guida,  e presentino  contenuti 

coerenti con lo standard formativo individuato dalle  citate Linee Guida ed 

armonizzati con quelli previsti nelle citate  ADA/UC del profilo di qualificazione di 

“Installatore e manutentore straordinario di tecnologie energetiche alimentate da 

FER – sistemi fotovoltaici e fototermoelettrici”, codice n. 56221, approvato dalla 

Prot. N. 50849 del 11/12/2019
Determinazione N.5313



 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
DIREZIONE GENERALE  
Servizio Decentramento Territoriale  
CUF: 54EW4F – CDR 00.10.01.30 
 

Pag. 5 di 6 

Regione Autonoma della Sardegna ed inserito nel Repertorio Regionale dei Profili  

di Qualificazione ; 

RITENUTO necessario individuare nelle Agenzie Formative accreditate e iscritte per la “Macro-

tipologia ‘C’ - Formazione continua e permanente”, di cui alla D.G.R.  22 febbraio 

2005, n. 7/10, eroganti l’aggiornamento obbligatorio di cui al punto 5 delle citate 

Linee Guida, i soggetti tenuti al rilascio dell’attestazione di frequenza (attestazione 

di parte seconda) per gli aventi diritto, completo dei dati relativi alla frequenza del 

100% del percorso di aggiornamento ed il dettaglio dei contenuti del percorso 

medesimo.  

 

DETERMINA 

ART. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, i percorsi di aggiornamento obbligatorio 

per soggetti in possesso di qualificazione professionale per l’”attività di 

installazione e manutenzione straordinaria di tecnologie energetiche alimentate da 

fonti rinnovabili (FER)” ai sensi dell’art. 15, comma 1 del D.lgs. 3 marzo 2011, n.  

28, in riferimento allo standard formativo individuato dalle Linee Guida di cui 

Conferenza delle Regioni e delle Province Autonoma n. 16/153/CR7/C9/C5 del 

22.12.2016 e previsti al comma 1, lett. f) dell’allegato 4 al D.lgs. 3 marzo 2011, n.  

28, sono da realizzarsi in Sardegna presso sedi formative accreditate dalla 

Regione Autonoma della Sardegna nel rispetto dei “requisiti di strutture ed 

attrezzature" e dei “requisiti dei formatori” previsti  rispettivamente ai punti 6 e 7 

delle citate Linee Guida, sono erogati dalle Agenzie Formative accreditate e iscritte 

nell’elenco regionale dei “Soggetti abilitati a proporre e realizzare interventi di 

formazione professionale” per la “Macro-tipologia ‘C’ - Formazione continua e 

permanente” di cui alla D.G.R.  22 febbraio 2005, n. 7/10, devono avere durata 

minima di 16 (sedici) ore, devono prevedere la frequenza obbligatoria al 100% e 

devono essere svolti secondo la modalità in presenza o in FAD. 

 

ART. 2 I contenuti dei percorsi di aggiornamento di cui all’art. 1  devono essere coerenti 

con lo standard formativo individuato dalle  Linee Guida di cui alla Conferenza 

delle Regioni e delle Province Autonoma n. 16/153/CR7/C9/C5 del 22.12.2016 ed 

armonizzati con quelli previsti nelle ADA/UC del profilo di qualificazione di 

“Installatore e manutentore straordinario di tecnologie energetiche alimentate da 

Prot. N. 50849 del 11/12/2019
Determinazione N.5313



 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
DIREZIONE GENERALE  
Servizio Decentramento Territoriale  
CUF: 54EW4F – CDR 00.10.01.30 
 

Pag. 6 di 6 

FER – sistemi fotovoltaici e fototermoelettrici”, codice n. 56221, approvato dalla 

Regione Sardegna ed inserito nel RRPQ. 

 

ART. 3 Al termine del percorso di aggiornamento obbligatorio di cui all’art.1, le Agenzie 

Formative sono tenute al rilascio dell’attestazione individuale di frequenza 

comprensiva di indicazione del dettaglio dei contenuti svolti nel percorso di 

aggiornamento. 

 
ART. 4 La presente Determinazione è pubblicata per estratto nel Bollettino Ufficiale della 

Regione Autonoma della Sardegna (B.U.R.A.S) e in versione integrale sul sito 

internet della Regione Autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.it. 

ART. 5 Avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso gerarchico al 

Direttore Generale 1  e ricorso giurisdizionale presso il competente Tribunale 

Amministrativo Regionale (TAR) 2, nei termini, rispettivamente, di 30 e 60 giorni 

dalla data di pubblicazione della presente determinazione. 

 
 
La presente determinazione, ai senti dell’art. 21, commi 8 e 9 della L.R. 13/11/1998, n. 31, è 
trasmessa all’Assessore del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale 
e al Direttore Generale ai fini del comma 7 del medesimo articolo. 
 

Il Direttore del Servizio  
Marina Monagheddu 

(art. 30 comma 4 L.R. 31/1998) 
 (Firma digitale3) 

 
 

Coordinatore U.O.: Francesca Cannas 
Funz. Amm.vo: Massimo Pisani 

                                                                 
1 ai sensi del comma 7 dell’articolo 21 della L.R. 13/11/1998, n. 31 Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione, pubblicata nel B.U. 
Sardegna 17 novembre 1998, n. 34, suppl. ord. 
2 Codice del Processo Amministrativo – CPA D.Lgs. 02/07/2010, n. 104 Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino 
del processo amministrativo, pubblicato nella Gazz. Uff. 7 luglio 2010, n. 156, S.O. D. Lgs. 14/09/2012, n. 160. Ulteriori disposizioni correttive ed integrative al decreto 
legislativo 2 luglio 2010, n. 104, recante codice del processo amministrativo, a norma dell'articolo 44, comma 4, della legge 18 giugno 2009, n. 69 pubblicato nella Gazz. Uff. 18 
settembre 2012, n. 218 
3
 Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione contenute nella D.G.R. n. 71/40 del 16.12.2008, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 comma 2 

del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 

Prot. N. 50849 del 11/12/2019
Determinazione N.5313



Firmato digitalmente da

MARINA RITA
MONAGHEDDU

Prot. N. 50849 del 11/12/2019
Determinazione N.5313


		2019-12-11T19:28:08+0100
	MARINA RITA MONAGHEDDU




